4

Дело № 05-1008/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут   							          	1 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, место расположения судебного участка по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209,
рассмотрев с участием привлекаемого лица, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ, в отношении
Ахмедова Кудратжона Гуломовича, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
02.06.2024 в 07 часов 25 минут в г. Сургуте на гр. Ахмедов К.Г., управляя транспортным средством с государственным регистрационным знаком, проехал регулируемый пешеходный переход на запрещающий (желтый) сигнал светофора повторно в течении года, совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ.
Ахмедов К.Г. в ходе рассмотрения дела вину в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения не оспаривал, указав, что проехал, думал, что успеет проехать на мигающий зеленый, но не успел.
Изучив материалы дела, заслушав Ахмедова К.Г., мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Ахмедовым К.Г. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86ХМ №583345 от 02.06.2024, в котором имеется подпись Ахмедова К.Г.; реестром правонарушений, карточкой операции с ВУ, копией постановления №18810586230828077955 по делу об административном правонарушении от 28.08.2023 в отношении Ахмедова К.Г. о привлечении к административной ответственности  по части 1 статьи 12.12 КоАП РФ, постановление вступило в силу 20.09.2023, рапортом сотрудника полиции, карточкой учета ТС.
Вышеприведенные доказательства согласуются между собой, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для признания Ахмедова К.Г. виновным в совершении административного правонарушения.
В соответствии с пунктом 1.5 ПДД РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. Согласно пункту 6.2 ПДД РФ, круглые сигналы светофора (красный сигнал), в том числе мигающий, запрещает движение.
Согласно пункту 6.3 ПДД РФ, сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком. Такое же значение имеет зеленая стрелка в дополнительной секции. Выключенный сигнал дополнительной секции или включенный световой сигнал красного цвета ее контура означает запрещение движения в направлении, регулируемом этой секцией.
Согласно пункту 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
В данном случае, повторное административное правонарушение совершено Ахмедовым К.Г. 02.06.2024, т.е. до истечения срока 1 год со дня вступления постановления от 28.08.2023 в законную силу – 20.09.2023.
В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, действия Ахмедова К.Г. квалифицируются по части 3 статьи 12.12 КоАП РФ – как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 КоАП РФ – проезд на запрещающий сигнал светофора.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ахмедова К.Г., предусмотренные ст. 4.2 КоАП РФ, судьей признается наличие на его иждивении четырех несовершеннолетних детей, фактическое признание вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит совершение Ахмедовым К.Г. однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ в течение года.
Обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Конкретные обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, подлежат оценке в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности.
Санкция части 3 статьи 12.12 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
 При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Ахмедова К.Г., обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает целесообразным и справедливым назначить ему административное наказание в виде лишения специального права управления транспортными средствами.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности привлекаемого лица, его материальное положение, суд полагает возможным назначение Ахмедову К.Г. штрафа исходя из целей и задач назначения наказания, определённых в статье 3.1. КоАП РФ - в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11. КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Ахмедова Кудратжона Гуломовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить Ахмедову Кудратжону Гуломовичу следующие положения:
Штраф оплачивать по следующим реквизитам:
Номер счета получателя: 03100643000000018700
Наименование банка: в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск
БИК: 007162163;
ОКТМО: 71876000;
ИНН: 8601010390;
КПП 860101001;
КБК 18811601123010001140;
кор. сч. 40102810245370000007
Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре);
УИН: 18810486240320015262.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209 либо 210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу №05-1008/2604/2024»;
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами";
- контроль за уплатой штрафа осуществляется администратором получения штрафа и судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                        		       Н.В. Разумная
4